9  DE  JANEIRO DE  2013 PÁGINA 1

EDIÇÃO
3773

JORNALISTA RESPONSAVEL
EMERSON MOURA LEITE

Mtb 34.290 9  DE  JANEIRO  DE 2013

PORTARIA Nº 29, DE 08 DE JANEIRO DE 2013

PEDRO BIGARDI, Prefeito do Município de Jundiaí,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
e face ao que consta do Processo Administrativo nº
23.631-4/2009, ——————

CONSIDERANDO as competências definidas no
Regimento Interno da Secretaria Municipal de Finanças,
por meio do Decreto nº 18.147, de 07 de fevereiro de
2001;———————————
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar as
competências para firmatura dos cheques emitidos,
documentos de crédito e transferências eletrônicas de
valores destinados ao pagamento dos fornecedores e
prestadores de serviços, bem como das movimentações
financeiras referentes às transferências efetuadas entre
contas de quaisquer natureza, de mesma titularidade,
realizadas pela Secretaria Municipal de Finanças, baixa
a presente Portaria.—————————

Art. 1º - Em função dos valores expressos, os cheques
a serem emitidos ficam subdivididos em três grupos:

I   - Grupo I - Valores superiores a R$ 100.000,01
II  - Grupo II - Valores superiores a R$ 10.000,01 até R$
100.000,00
III - Grupo III - Valores equivalentes até R$ 10.000,00

Art. 2º - Os cheques pertencentes ao Grupo I contarão
com as assinaturas do Prefeito Municipal, do Secretário
Municipal de Finanças, e do Chefe da Divisão de Contas
a Pagar e Tesouraria.

Art. 3º - Ficam delegadas as seguintes competências:

I - ao Secretário Municipal de Finanças, em conjunto
com o Diretor do Departamento de Administração
Financeira e com o Chefe da Divisão de Contas a Pagar
e Tesouraria, a firmatura dos cheques pertencentes ao
Grupo II.

II - ao Diretor do Departamento de Administração
Financeira, juntamente com o Chefe da Divisão de
Contas a Pagar e Tesouraria, a firmatura dos cheques
pertencentes ao Grupo III.

Art. 4º - Nos casos excepcionais, na hipótese de eventual
ausência de qualquer um dos ocupantes dos cargos
mencionados nos artigos anteriores, os cheques serão
firmados pelos seguintes substitutos:

I - Diretor do Departamento de Receita, ou o Diretor do
Departamento de Fiscalização Tributária, em
substituição ao Secretário Municipal de Finanças;

II - Diretor Econômico Financeiro, em substituição ao
Diretor do Departamento de Administração Financeira;

III - Chefe da Divisão de Elaboração de Orçamento, em
substituição ao Chefe da Divisão de Contas a Pagar e
Tesouraria.

Art. 5º - Aos pagamentos efetuados por meio de
Documento de              Crédito - DOC e Transferência
Eletrônica Disponível - TED, ficam estendidas as
competências definidas nesta Portaria.

Art. 6º - Excetuam-se do grupamento e respectivas
competências estabelecidas nos artigos anteriores as
seguintes hipóteses, as quais terão livre movimentação
pelos ocupantes dos cargos abaixo indicados:

 I - Chefe da Divisão de Contas a Pagar e Tesouraria e
pelo Diretor do Departamento de Administração
Financeira da Secretaria Municipal de Finanças, nos
casos de agendamentos de pagamentos efetuados por
intermédio de sistemas eletrônicos disponibilizados
pelas instituições bancárias as transferências
financeiras realizadas entre contas-correntes de
quaisquer natureza, de mesma titularidade.

II - Chefe da Divisão de Contas a Pagar e Tesouraria e
Secretário Municipal de Saúde os cheques emitidos,
bem como os pagamentos efetuados por meio de
Documento de Crédito - DOC e Transferência Eletrônica
Disponível - TED, para pagamento de despesas
vinculadas ao Fundo Municipal de Saúde, cujos
recursos são oriundos de outras esferas de Governo.
Art. 7º - Revogam-se as Portarias nº 14, de 05 de janeiro
de 2009, e nº 197, de 17 de setembro de 2009.

Art. 8º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 1º de
janeiro de 2013.

PEDRO BIGARDI
Prefeito Municipal

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada
na Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da
Prefeitura do Município de Jundiaí, aos oito dias do mês
de janeiro de dois mil e treze.

EDSON APARECIDO DA ROCHA
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE,
ESTÃO NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA
ABERTA” (NO CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS
RESPECTIVOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

PÁGINA 2 9  DE  JANEIRO  DE 2013

PORTARIA N.º 52, DE 07 DE JANEIRO DE 2013.
Nomeia LUCAS APARECIDO RODRIGUES, para exercer o cargo
de ASSESSOR ESPECIAL, símbolo “CC-3”, em comissão, junto
a Secretaria Municipal de Serviços Públicos, nos termos do
anexo II, da Lei Municipal n.º 6.897, de 12 de setembro de 2007,
e conforme Lei nº 7827 de 29 de Março de 2012, que reformula
o Plano de Cargos, Empregos e Carreiras e Remuneração dos
servidores, redenominando-o “Plano de Cargos e Salários, e
Vencimentos”, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2013.

PORTARIA N.º 53, DE 07 DE JANEIRO DE 2013.
Nomeia JOSE AIRTON DA SILVA VITORIANO JUNIOR, para
exercer o cargo de ASSESSOR ESPECIAL, símbolo “CC-3”, em
comissão, junto a Secretaria Municipal de Serviços Públicos,
nos termos do anexo II, da Lei Municipal n.º 6.897, de 12 de
setembro de 2007, e conforme Lei nº 7827 de 29 de Março de
2012, que reformula o Plano de Cargos, Empregos e Carreiras
e Remuneração dos servidores, redenominando-o “Plano de
Cargos e Salários, e Vencimentos”, retroagindo seus efeitos a
01 de janeiro de 2013.

PORTARIA N.º 54, DE 07 DE JANEIRO DE 2013.
Nomeia MARCELO DE OLIVEIRA CARDOSO, para exercer o
cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VEÍCULOS E
MÁQUINAS, símbolo “CC-3”, em comissão, junto a Secretaria
Municipal de Serviços Públicos, nos termos do anexo II, da Lei
Municipal n.º 6.897, de 12 de setembro de 2007, e conforme
Lei nº 7827 de 29 de Março de 2012, que reformula o Plano de
Cargos, Empregos e Carreiras e Remuneração dos servidores,
redenominando-o “Plano de Cargos e Salários, e Vencimentos”,
retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2013.

PORTARIA N.º 58, DE 07 DE JANEIRO DE 2013.
Nomeia DJALMA HENRIQUE PAES, para exercer o cargo de
DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO, símbolo “CC-3”, em
comissão, junto a Secretaria Municipal de Educação e Esportes,
nos termos do anexo II, da Lei Municipal n.º 6.897, de 12 de
setembro de 2007, e conforme Lei nº 7827 de 29 de Março de
2012, que reformula o Plano de Cargos, Empregos e Carreiras
e Remuneração dos servidores, redenominando-o “Plano de
Cargos e Salários, e Vencimentos”, retroagindo seus efeitos a
01 de janeiro de 2013.

PORTARIA N.º 64, DE 07 DE JANEIRO DE 2013.
Nomeia NELSON BUENO DE OLIVEIRA, para exercer o cargo
de ASSESSOR MUNICIPAL III, símbolo “CC-7”, em comissão,
junto a Secretaria Municipal de Serviços Públicos, nos termos
do anexo II, da Lei Municipal n.º 6.897, de 12 de setembro de
2007, e conforme Lei nº 7827 de 29 de Março de 2012, que
reformula o Plano de Cargos, Empregos e Carreiras e
Remuneração dos servidores, redenominando-o “Plano de
Cargos e Salários, e Vencimentos”, retroagindo seus efeitos a
02 de janeiro de 2013.

PORTARIA N.º 65, DE 07 DE JANEIRO DE 2013.
Nomeia VANIA APARECIDA GOMES ROVERI, para exercer o
cargo de ASSESSOR MUNICIPAL VI, símbolo “CC-4”, em
comissão, junto a Secretaria Municipal de Saúde, nos termos
do anexo II, da Lei Municipal n.º 6.897, de 12 de setembro de
2007, e conforme Lei nº 7827 de 29 de Março de 2012, que
reformula o Plano de Cargos, Empregos e Carreiras e
Remuneração dos servidores, redenominando-o “Plano de

Cargos e Salários, e Vencimentos”, retroagindo seus efeitos a
02 de janeiro de 2013.

PORTARIA N.º 77, DE 07 DE JANEIRO DE 2013.
Nomeia GLEYSON OLIVEIRA DA FONSECA, para exercer o
cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ASSESSORIA
ESPECIAL, símbolo “CC-3”, em comissão, junto a Secretaria
Municipal de Comunicação Social, nos termos do anexo II, da
Lei Municipal n.º 6.897, de 12 de setembro de 2007, e conforme
Lei nº 7827 de 29 de Março de 2012, que reformula o Plano de
Cargos, Empregos e Carreiras e Remuneração dos servidores,
redenominando-o “Plano de Cargos e Salários, e Vencimentos”,
retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2013.

PORTARIA N.º 81, DE 07 DE JANEIRO DE 2013.
Nomeia DAVI SOARES DA ROCHA, para exercer o cargo de
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO, símbolo “CC-
3”, em comissão, junto a Secretaria Municipal de Administração,
nos termos do anexo II, da Lei Municipal n.º 6.897, de 12 de
setembro de 2007, e conforme Lei nº 7827 de 29 de Março de
2012, que reformula o Plano de Cargos, Empregos e Carreiras
e Remuneração dos servidores, redenominando-o “Plano de
Cargos e Salários, e Vencimentos”, retroagindo seus efeitos a
01 de janeiro de 2013.

PORTARIA N.º 84, DE 07 DE JANEIRO DE 2013.
Nomeia FERNANDO DA SILVA OLIVEIRA, para exercer o cargo
de ASSESSOR ESPECIAL, símbolo “CC-3”, em comissão, junto
a Secretaria Municipal da Casa Civil, nos termos do anexo II, da
Lei Municipal n.º 6.897, de 12 de setembro de 2007, e conforme
Lei nº 7827 de 29 de Março de 2012, que reformula o Plano de
Cargos, Empregos e Carreiras e Remuneração dos servidores,
redenominando-o “Plano de Cargos e Salários, e Vencimentos”,
retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2013.

PORTARIA N.º 87, DE 07 DE JANEIRO DE 2013.
Nomeia ALAN CARLOS PICCOLO, para exercer o cargo de
ASSESSOR MUNICIPAL VI, símbolo “CC-4”, em comissão, junto
a Secretaria Municipal de Obras, nos termos do anexo II, da Lei
Municipal n.º 6.897, de 12 de setembro de 2007, e conforme
Lei nº 7827 de 29 de Março de 2012, que reformula o Plano de
Cargos, Empregos e Carreiras e Remuneração dos servidores,
redenominando-o “Plano de Cargos e Salários, e Vencimentos”,
retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2013.

PORTARIA N.º 91, DE 07 DE JANEIRO DE 2013.
Nomeia CARLOS ALBERTO CARVALHO DE MORAES, para
exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL VI, símbolo “CC-4”,
em comissão, junto a Secretaria Municipal de Educação e
Esportes, nos termos do anexo II, da Lei Municipal n.º 6.897, de
12 de setembro de 2007, e conforme Lei nº 7827 de 29 de
Março de 2012, que reformula o Plano de Cargos, Empregos e
Carreiras e Remuneração dos servidores, redenominando-o
“Plano de Cargos e Salários, e Vencimentos”, retroagindo seus
efeitos a 02 de janeiro de 2013.

PORTARIA N.º 92, DE 07 DE JANEIRO DE 2013.
Nomeia ANDREA ROSA LUX, para exercer o cargo de
ASSESSOR MUNICIPAL VI, símbolo “CC-4”, em comissão, junto
a Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente, nos
termos do anexo II, da Lei Municipal n.º 6.897, de 12 de setembro
de 2007, e conforme Lei nº 7827 de 29 de Março de 2012, que
reformula o Plano de Cargos, Empregos e Carreiras e
Remuneração dos servidores, redenominando-o “Plano de
Cargos e Salários, e Vencimentos”, retroagindo seus efeitos a
02 de janeiro de 2013.

PORTARIA N.º 95, DE 07 DE JANEIRO DE 2013.
Nomeia CLAYTON SALVIANO, para exercer o cargo de
ASSESSOR MUNICIPAL VI, símbolo “CC-4”, em comissão, junto
a Secretaria Municipal de Administração, nos termos do anexo
II, da Lei Municipal n.º 6.897, de 12 de setembro de 2007, e
conforme Lei nº 7827 de 29 de Março de 2012, que reformula
o Plano de Cargos, Empregos e Carreiras e Remuneração dos
servidores, redenominando-o “Plano de Cargos e Salários, e
Vencimentos”, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2013.

PORTARIA N.º 96, DE 07 DE JANEIRO DE 2013.
Nomeia CAROLINE FOLSTER, para exercer o cargo de
ASSESSOR MUNICIPAL VI, símbolo “CC-4”, em comissão, junto
a Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente, nos
termos do anexo II, da Lei Municipal n.º 6.897, de 12 de setembro
de 2007, e conforme Lei nº 7827 de 29 de Março de 2012, que

reformula o Plano de Cargos, Empregos e Carreiras e
Remuneração dos servidores, redenominando-o “Plano de
Cargos e Salários, e Vencimentos”, retroagindo seus efeitos a
02 de janeiro de 2013.

PORTARIA N.º 97, DE 08 DE JANEIRO DE 2013.
Resolve designar à servidora LUCILENE APARECIDA MARCELO
DOS SANTOS, para exercer a função de Chefe da Divisão de
Contas a Pagar e Tesouraria, no Departamento de Administração
Financeira, junto à Secretaria Municipal de Finanças, atribuindo-
lhe “FC-1”, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2013.

9  DE  JANEIRO DE  2013 PÁGINA 3
        DESPACHOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
RECURSOS HUMANOS / DARH / ASSESSORIA TÉCNICA

                         PROCESSOS DEFERIDOS:
PROCESSO nº.  00.062-1/2013 - Interessado: ANDREA
FACHINELLI SILVA - assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  30.440-5/2012 - Interessado: CARMEM SILVIA
LOPES BOLFARINI - assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  30.008-0/2012 - Interessado: ELAINE CRISTINA
BIGHETTO SANTOS - assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  29.789-8/2012 - Interessado: FRANCISCO
AMADOR ALCASSO - assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  29.773-2/2012 - Interessado: IRAILDA VIEIRA
DE BARROS RAMOS - assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  31.218-4/2012 - Interessado: JOÃO VITOR DE
SOUZA - assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  30.683-0/2012 - Interessado: JERONIMO JOSÉ
DE OLIVEIRA - assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  00.131-4/2013 - Interessado: JORGE CALDAS
DA SILVA - assunto: férias prêmio

PROCESSO n.º 30.422-3/2012 - Interessado: JOSE VICENTE
ESTEVÃO PIRES -  assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  30.830-7/2012 - Interessado: LUIZ MARCELO
FERREIRA - assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  29.582-7/2012 - Interessado: MARA LIA
MATTIASI  BARBOZA - assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  29.825-0/2012 - Interessado: MARIA LUCIA
SANTOS SILVA - assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  00.047-2/2013 - Interessado: MARISA DA  SILVA
- assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  30.457-9/2012 - Interessado: NELSON SABINO
DOS SANTOS - assunto: férias prêmio

PROCESSO nº.  31.063-4/2012 - Interessado: THIAGO
AUGUSTO DE S. B. CAVALLI -  assunto: férias prêmio

MARY  C.  FORNARI  MARINHO
Secretaria Municipal de Recursos Humanos

EDITAL 01/13

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
AVISO DE CANCELAMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA DE
RESÍDUOS SÓLIDOS

A Prefeitura do Município de Jundiaí, por meio da
Secretaria Municipal de Serviços Públicos, torna público
para conhecimento dos interessados, que a AUDIÊNCIA
PÚBLICA para a elaboração do Plano Municipal de
Gestão Integrada de Resíduos Sólidos do Município de
Jundiaí, designada para 15 de janeiro de 2013, às 15
horas, está CANCELADA, sendo que a designação de
nova audiência será oportunamente publicada.
Jundiaí, 07 de Janeiro de 2013.

AGUINALDO LEITE
Secretário Municipal de Serviços Públicos

PÁGINA 4 9  DE  JANEIRO  DE 2013